REGION REUNION

CONSEIL REGIONAL

HOTEL DE REGION PIERRE LAGOURGUE
Avenue René-Cassin

Moufia - B.P. 7190 :

97719 ST-DENIS MESSAG CEDEX 9

Tél. 0262 48.70.00

Télécopie 0262 48.70.71

Site internet : www.regionreunion.com

PROGRAMMATION EAU ET ASSAINISSEMENT 2008-4

CONVENTION DEA/2010 0163
Syndicat Intercommunal d’Assainissement du Port et de la Possession
(SIAPP)

Extension de la station d’épuration Port-Possession
Attribuant une subvention régionale au titre de la mesure

3-14 « Grands équipements structurants en matiére
d’assainissement et d’eau potable » du Programme Opérationnel Européen (POE)
2007-2013 FEDER Convergence de I’Ile de La Réunion

ENTRE

La Région Réunion, dont le siége se situe & Sainte-Clotilde (97 494), Avenue René Cassin,
[...]
Domiciliation : INSTIDOM ST-DENIS
Code banque : 45159

Guichet : 00006.

N°compte  : 7C630000000 Clé : 66

L’ordonnateur est le Monsieur le Président du Conseil Régional.
Le comptable assignataire est le Monsieur le Payeur Régional.

ARTICLE 6 — Controle

Le bénéficiaire s’engage 4 se soumettre & tout controle technique, administratif et financier sur
piéces et/ou sur place, y compris au sein de sa comptabilité, effectué par toute personne mandatée
par Monsieur le Président du Conseil Régional.

Il s’engage a présenter aux agents du contrdle tous documents et pi€ces établissant la régularité et
Iéligibilité des dépenses encourues.

Ce contrdle est effectué aux frais du bénéficiaire lorsqu’il est fait appel & un expert extérieur a

I’administration.
Le bénéficiaire s’engage & informer au plus tot la Région Réunion de tout contrdle — et de ses
conclusions — effectué par des instances nationales ou communautaires relatives au projet

subventionné.

ARTICLE 7 — Suivi et engagements

L’opération sera réalisée selon le plan de financement prévisionnel.

Le bénéficiaire s’engage & informer réguliérement le service instructeur et la Région de
’avancement de I’opération.

Jusqu’a la cloture de la convention, le bénéficiaire s’engage a adresser au service instructeur et 3
la Région les compte-rendus et états que ceux-ci demanderont sur I’avancement du programme
tant dans son aspect technique que financier.

En cas de modification du plan de réalisation, le bénéficiaire s’engage a en informer dans les plus
brefs délais le service instructeur et la Région et a leur communiquer les éléments.

Il s’engage a tenir une comptabilité séparée de Popération ou & utiliser une codification
comptable adéquate. Un systéme extra-comptable par enliassement des piéces justificatives peut
etre retenu (de la copie si le bénéficiaire est doté d’un comptable public). Le bénéficiaire
s’engage a conserver ces piéces jusqu’a la date limite a laquelle sont susceptibles d’intervenir les

contrdles, soit jusqu’au 31/12/2021.

ARTICLE 8 — Reversement et résiliation

En cas de non-respect des clauses de la présente convention et en particulier, de la non-exécution
totale ou partielle de I’opération, de la modification du plan de financement ou du programme
des travaux sans autorisation préalable, de I’utilisation des fonds non conforme 2 ’objet de la

Convention DEA3/2010 0163 - SIAPP - Prograrmmation 2003-4

9]




présente convention ou du refus de se soumettre aux contrdles, le Président du Conseil Régional
peut décider de mettre fin 4 I’aide et exiger le reversement partiel ou total des sommes versées.
Le bénéficiaire qui souhaite abandonner son projet peut demander la résiliation de la convention.
Il s’engage & en informer le service instructeur et la Région pour permettre la cloture de
opération. Il s’engage dans les deux cas & procéder au reversement des sommes indfiment
pergues dans les plus brefs délais et, au plus tard, dans le mois qui suit la réception du titre de
perception émis par le Payeur Régional.

Il s’engage a conserver les piéces (ou leur copie s’il s’agit d’un bénéficiaire doté d’un- comptable
public) jusqu’a la date limite & laquelle sont susceptibles d’intervenir ces contrdles, soit jusqu’au
31/12/2021.

Dans le cas ot, dans les 5 ans suivant la réalisation de ’opération, celle-ci connaitrait une
modification importante affectant sa nature ou ses conditions de mise en oeuvre ou procurant un
avantage indu au bénéficiaire ou a un tiers et résultant soit d’un changement d’affectation sans
autorisation ou d’un changement dans la propriété de 1’objet de la subvention, soit de I’arrét ou
du changement de localisation d’une activité productive, le préfet exigerait le reversement partiel
ou total des sommes versées.

Dans le cas d’achat de matériel roulant, le bénéficiaire s’engage a reverser le montant de la
subvention correspondant & cet achat, s’il n’a pas utilisé exclusivement ce matériel 4 1’opération
en cause.

ARTICLE 9 — Publicité et respect des politiques communautaires

Publicité : le bénéficiaire s’engage a assurer la publicité de la participation européenne selon les
dispositions prescrites par le réglement n° 1828/2006 du 08 décembre 2006 établissant les
modalités d’exécution du réglement (CE) 1083/2006 et notamment sa section * Information et
publicité, ainsi que celle de la Région Réunion.

Le bénéficiaire s’engage a assurer de maniére systématique la publicité de la participation
du Conseil Régional en faisant mention de la collectivité sur tous les supports de
communication :

- enrespectant la charte de communication fournie par le Conseil Régional,

- en faisant une information systématique de la participation du Conseil Régional dans tous

les contacts avec la presse et les interventions publiques.
Respect des politiques communautaires : le bénéficiaire s’engage a respecter les politiques
communautaires (qui lui sont opposables) et notamment les régles de concurrence et de passation
des marchés publics, la protection de 1’environnement, I’égalité des chances entre hommes et
femmes.

Il s’engage & ne pas tirer parti de 1’aide attribuée pour pratiquer des prix anormalement bas et
plus généralement & ne pas détourner la clientéle des entreprises concurrentes par I’octroi
d’avantages anormaux par rapport  ceux consentis habituellement.

Convention DEA3/2010 0163 - SIAPP - Programmation 2008-4

i



ARTICLE 10 — Responsabilités

L’aide financiére apportée au programme visé a Iarticle 1 ne peut entrainer, a aucun titre que ce
soit, pour un quelconque fait ou risque pouvant survenir en cours d’exécution, la responsabilité
de la Région a I’égard d’un titulaire ou d’un tiers.

Le titulaire s’assurera en permanence que la réalisation totale ou partielle du présent
programme soit effectuée dans le respect des réglementations en vigueur applicables, en
particulier celles concernant la sécurité des personnes, la protection de ’environnement et

Pagrément des matériels.

ARTICLE 11 — Réglements des différends

Tout différend relatif & I’interprétation et/ou 1’exécution de la présente convention et qui n’aura
pas €t€ résolu & ’amiable, sera porté devant le Tribunal Administratif de Saint-Denis de la

Réunion.

ARTICLE 12 - Piéces contractuelles

Les piéces constitutives de la présente convention sont
- le présent document,
- annexe 1 : Annexe technique et financiére,

- annexe 2 : Modéle d’état de dépenses,
- Pannexe 3 : Notice d’information des bénéficiaires sur le cadre réglementaire & respecter en

mati€re de publicité sur les projets cofinancés par I’Europe.

Fait & Saint-Denis, le 16 FEV. 2010

Le bénéficiaire Le Président du Conseil Régional
(Date, Nom et qualité du signataire
Signature, Cachet)

Document fait en trois exemplaires originaux remis aux destinataires suivants :
- un exemplaire pour le bénéficiaire,

- un exemplaire pour la Région,

- un exemplaire pour le Payeur régional,

- une copie pour le service instructeur - la DAF

Convention DEA3/2010 0163 ~ SIAPP — Pragrammation 2002 .4
8 .




ANNEXE 1
ANNEXE TECHNIQUE ET FINANCIERE

Descriptif technigue du projet

Le S.LA.P.P. envisage de réaliser l'extension de la station d'épuration intercommunale
dimensionnée pour 87.050 équivalents-habitants et comprenant la réhabilitation de la station
d'épuration existante d'une capacité de 33.000 équivalents-habitants.

Ces travaux ont pour objectif la mise en conformité de la station d'épuration vis a vis de la
réglementation et permettre un traitement satisfaisant des effluents provenant des communes
du PORT et de la POSSESSION.

Les travaux d'extension de la station d'épuration comprennent :
* Réhabilitation de la station existante :

construction d'un bassin de contact de 117 m® au niveau du clarificateur existant-
construction d'un bassin d'anaérobie de 950 m® pour le traitement biologique du
phosphore couplé & un traitement physico-chimique du phosphore en amont du bassin
d'aération existant

remplacement des 5 turbines existantes du bassin d'aération, ainsi que des surpresseurs
et des réseaux d'air comprimé

remplacement du pont racleur du clarificateur existant

mise en place d'un systéme de nettoyage de la goulotte périphérique du clarificateur
existant-réfection du génie civil du radier du clarificateur existant

mise en place de nouvelles pompes de recirculation des boues adaptées a la mise en
place du bassin de contact & créer

* Extension de la station d'épuration :

démolition des ouvrages existants (filiere boues, batiment d'exploitation, pré-
traitement)

aménagement des ouvrages existants et fourniture des €quipements nécessaires au
fonctionnement de la station d'épuration pendant la phase de travaux

construction d'un poste de comptage des eaux brutes équipé d'un canal venturi de
mesure, d'une échelle limnimétrique, de sondes de mesure en continu du niveau et du
pH, et d'un préleveur réfrigéré

mise en place de 3 dégrilleurs automatiques et d'un dégrilleur en secours

mise en place de 3 tamiseurs fins automatiques et d'un tamiseur en secours

mise en place de 3 ouvrages longitudinaux pour le dessablage-dégraissage

mise en place de 2 compacteurs-laveurs des refus du dégrillage et du tamisage fin

mise en place d'un répartiteur des débits-réalisation de 3 postes de dépotage des
graisses, des matiéres de vidange et de curage des réseaux, €quipés d'une unité de pré-
traitement et d'un systdme automatisé de contréle et de gestion de l'accés aux
véhicules extérieurs

mise en place d'un réacteur biologique pour le traitement des graisses

mise de l'ensemble des réseaux d'assainissement nécessaires au fonctionnement des
ouvrages-construction d'un bassin de contact de 200 m>

construction de 4 bassins d'un réacteur biologique séquentiel d'un volume de
11.500 m? pour le traitement de la pollution carbonée, de 1'azote et du phosphore

mise en place d'un traitement physico-chimique du phosphore

Coenvention DEA3/2010 0163 - SIAPP ~ Programmation 2008-4

B
J




- mise en place d'une chloration d'appoint pour limiter la formation des bactéries
filamenteuses

- réalisation des ouvrages pour I'extraction de boues

- réalisation d'un poste toutes eaux

- création d'un réseau d'eau industrielle, d'eau potable et d'incendie _

- mise en place d'un traitement tertiaire (coagulation, floculation, filtration sur sable et
désinfection aux UV) sur 3 lignes

- construction d'une bache tampon en amont au traitement tertiaire

- construction d'une bache de stockage des eaux de lavage des filtres 4 sable

- mise en place d'un systéme d'ajustement du pH (par injection de lait de chaux)

- réalisation d'un by-pass du traitement tertiaire rejoignant le rejet existant

- construction d'un poste de comptage des eaux traitées €quipé d'un canal venturi de
mesure, d'une échelle limnimétrique, de sondes de mesure en continu du niveau et du
pH, et d'un préleveur réfrigéré

- réalisation d'une filiére boues comprenant une déshydratation par 3 tables d'égouttage
et 2 filtres presse en vue du co-compostage avec des déchets verts

- mise en ceuvre d'une extraction d'air et d'une désodorisation de I'air vicié

- mise en place d'un poste de transformation €lectrique de 400 kVA

- fourniture d'un groupe électrogéne de secours-mise en ceuvre de la gestion automatisée
du fonctionnement de la station d'épuration et de la télégestion d'une partie des
informations (débits, niveaux, concentration 02,...)

- construction de locaux techniques et d'un batiment d'exploitation

- aménagement de la voirie-réalisation de I'éclairage extérieur du site de la station
d'épuration

- aménagement paysager

Le remplacement du pont racleur du clarificateur existant, la réhabilitation du poste de
refoulement RFM et la canalisation de transfert ne sont pas €ligibles.

Coiit estimatif du projet

Principaux Postes de Dépenses Eligibles Montants

Maitrise d'oeuvre 560.912,60

Conduite d'opération 189.558,65

Contrdle technique 85.007,58

Coordination SPS 17.949,57

Topographie 4.634,53
Etudes géotechniques 23.419,38
Diagnostic généie civil 11.010,00
Actualisation de prix 2.245.574,83
Travaux de STEP 18.552.482,00
Poste de refoulement et réseaux associés 0,00

TOTAL 21.690.549,14

10




SI1BJRUFIS NP JoY9e0 13 9)1fenb ‘wou ‘sje(y

[BI9UDD) I3 IOLI0SRI] 3] INSISUOIN 3P BSIA

aITejeusIs np JoYoeo 19 $MTeNb ‘wou ‘arey

QIIEIOYSURq 1P BSIA

TVLOL
soynsn[
39 S9SI[BII
S)USWIBSSIISIAUT | 2INJOEBY saaree)saad
judwored np Sap 3p |aam)dej no JusuIdssySaAul, p I1H S)UDUIISSI)SIAUY
yuswored np e SOUIINY | LH 3 uBIuOly | e 9P oN | Sanassimanoy | saysod sap 18194 | 3 [suuolsiaaad Juryuoyy [ sap AInjepN
HSITVI AN VID0Td TINNOISIATId AN VIO OUd

7 xouuy

1102/21/1¢ - S9sUSUP Sap PINIQISI[3, P 31w ageq

€910 0102/€VAQ : NOLLNAANOD oN

8002/80/LT : Surae.X301d 3p I0GIp ap 338

ddVIS :adarv,13a HAIVIDIAANT Y

(U0 USAQNS 5P JUSTHISIFA Op SOPUBIAP XNE [[dW_I JuWnp aaptiiol g)

SOIqISIIP SoSUSARP 3P J[ITEIDP JH e[MIId €331 1873, SPPOTN




Notice d’information des bénéficiaires sur le cadre réglementaire a respecter en matiére
de publicité sur les projets cofinancés par ’Europe

ANNEXE 3 :

Cette notice a pour objectif de décliner les mesures concrétes qui doivent étre mise en
place par les bénéficiaires afin de respecter la réglementation en vigueur. Il est
important de signaler que les manquements par rapport au respect de ces régles peuvent
conduire & une diminution ou une suppression de I’aide communautaire.

La publicité est I’une des obligations clé des bénéficiaires de subventions européennes.
Cette obligation engage tous bénéficiaires a respecter un certain nombre de régles, qui sont
déclinées dans les textes officiels suivants :

- le réglement n°1828/2006 de la Commission du 8 décembre 2006 s’agissant du
FEDER (Fonds Européen de Développement Régional) et du FSE (Fonds Social

Européen) ;

- les réglements n°1698/2006 du Conseil du 20 septembre 2005 et e réglement
n°1974/2006 de la Commission du 15 décembre 2006 concernant le FEADER (Fonds
Européen Agricole pour le Développement Rural) ;

- les réglements n°1198/2006 du Conseil du 27 Juillet 2006 et n° 498/2007 de la
Commission du 26 mars 2007 concernant le FEP (Fonds Européen pour la Péche) ;

- lacirculaire du 12 février 2007 concernant I’ensemble des fonds.

Les obligations réglementaires déclinées par type de projet

Pour quel projet ?

Que dois-je faire ?

Pour tous les
projets

Apposez ’embléme de I’Union européenne sur tout document ou
support de communication relatif & votre projet (brochures,
dépliants, lettre d’information, affiches...).

Inscrivez la mention suivante : « [description de P’action] est
cofinancée par IUnion européenne. L’Europe s’engage a La
Réunion avec le [Fonds européen concerné (FEDER, FSE,
FEADER, FEP)] en explicitant les sigles -

Diffusez auprés de vos partenaires financiers, industriels et
commerciaux 1’information sur le cofinancement de votre projet par
I’Union européenne.

Signalez la participation de 1'Union européenne dans vos relations
avec la presse.

Renseignez-vous auprés de l’organisme qui vous a accordé la
subvention sur les manifestations et actions prévues en lien avec les
programmes européens. Cela peut étre une bonne occasion de faire
partager votre expérience et de nouer de fructueux contacts.

Pour les projets
portant sur ’achat
d’un objet
physique ou sur le
financement
d’infrastructure et

Placez un panneau d’affichage sur les sites pendant toute la durée
de I’opération

Remplacez le panneau par une plaque extérieure permanente,
visible et de taille significative, au plus tard dans les six mois aprées
la fin de I’opération

Arborez le drapeau européen sur tous les sites de votre opération

13




de construction
cofinancés par le

pendant la semaine du 9 mai (Journée de I’Europe) si votre
opération est initiée depuis le 1* janvier 2007

FEDER, le FSE ou

le FEP, et dont le | Le panneau et la plaque doivent indiquer le type et la dénomination de votre
coiit total est opération et comporter, sur au moins 25% de I’espace, I’embléme et les
supérieur a mentions précitées.

500 000 euros